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19 JAN. 1996
Ringsted Kommune 4. k.

Att. : Morten Olesen 1995/1993-42

Sct. Bendtsgade 6 HBK

4100 Ringsted

I brev af 15. december 1995 har De rettet henvendelse til Ifl

denrigsministeriet med en forespørgsel om, hvorvidt en kommune

skal opkræve renter af et pengekrav, som sendes til inddrivelse

i en anden kommune.

I den anledning skal Indenrigsministeriet bemærke, at der ved

lov nr. 939 af 27. december 1991 om gebyrer og morarenter ved

rørende visse ydelser, der opkræves eller inddrives af amtskom

muner og kommuner, som senest ændret ved lov nr. 131 af 28. fe

bruar 1994, er fastsat bestemmelser om blandt andet kommunalbe

styrelsers adgang til at træffe beslutning om opkrævning af mo

rarenter ved ikke rettidig betaling af visse kommunale ydelser.

§5 1, 2 og 3 i lov om gebyr og morarenter er sålydende:

“5 1. Loven finder anvendelse, hvis andet ikke er bestemt ved

eller i henhold til lov.

§ 2. Amtsrådet kan bestemme, at der skal betales gebyr til amts

kommunen for erindringsskrivelser vedrørende ikke rettidigt be

talte ydelser, der opkræves af amtskommunen, og som i lovgivnin

gen er tillagt udpantningsret.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at der skal betales

gebyr til kommunen for erindringsskrivelser vedrørende ikke ret

tidigt betalte ydelser, der opkræves eller inddrives af kommu

nen, og som i lovgivningen er tillagt udpantningsret.

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at der skal betales

gebyr til kommunen for tilsigelser til udlægsforetninger og be—

gæringer om indeholdelse eller tilbageholdelse i løn m.v.
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Stk. 4. De i stk. 1-3 nævnte gebyrer kan højest udgøre 200 kr.

S 3. Kommunalbestyrelsen og amtsrådet kan bestemme, at der ved

for sen betaling af ydelser, der opkræves af myndigheden, og som

i lovgivningen er tillagt udpantningsret, skal betales en rente,

der udgør i pct. pr. påbegyndt måned fra kravets forfaldsdato at
regne. Renten tilfalder den myndighed, der
opkræver ydelsen.”

Betingelserne for, at en kommunalbestyrelse kan træffe beslut

ning om opkrævning af morarenter i henhold til gebyrlovens S 3,

er således, at der ikke i den øvrige lovgivning er særlige reg

ler om opkrævning af morarenter ved for sen betaling af den om

handlede ydelse, at den omhandlede ydelse opkræves af kommunen,

og at den omhandlede ydelse er tillagt udpantningsret.

S 3 indeholder en fakultativ hjemmel for den enkelte kommunal

bestyrelse til - såfremt gebyrlovens betingelser for opkrævning

af morarenter i øvrigt er opfyldt - at træffe afgørelse om,

hvorvidt der ved for sen betaling af kommunale ydelser skal be

regnes morarenter. En kommunalbestyrelse vil således efter In

denrigsministeriets opfattelse lovligt kunne beslutte, at der

skal opkræves rente ved for sen betaling af nogle ydelsestyper

og ikke af andre. Morarenterne kan opkræves fra kravets for

faldsdato, og der er ikke i gebyrloven krav om fremsendelse af

rentepåkrav.

I lovforslagets bemærkninger til § 2 er det blandt andet anført:

“Da kommuner - i modsætning til amtskommuner - tillige inddriver

krav fra andre end kommunerne selv, navnlig skyldige underholds

bidrag og skattekrav, er hjemlen for kommunernes vedkommende

udstrakt til tillige at omfatte krav, der inddrives

af kommunerne.”

Det fremgår af den ovenstående, at betegnelsen “opkræve” i loven

anvendes i forbindelse med kommunens egne krav, mens betegnelsen

“inddrive” anvendes i relation til en anden myndigheds krav.

Det følger således af bestemmelsen i gebyrlovens § 3, at en kom

munalbestyrelse alene vil kunne beslutte, at der skal betales

morarenter af krav, for hvilke kommunen selv er kreditor.
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Det tilføjes, at det følger af gebyrlovens S 3, sidste punktum,

at morarenterne tilfalder den kommune, der er kreditor for ho

vedkravet. Dette gælder uanset, om kravet inddrives af en anden

kommune.

Med venlig hilsen

Torben Sørensen


